¹ Editi, exterminabitur; excepto hat. qui cum MSS. habet, exteretur.

² Editi et aliquot MSS. post fuisse conscriptum, subjiciunt proxime, *die tertio et in die septimo: et purificabitur, etc.*, detractis videlicet intermediiis quoque et vigilanti versibus, quos restituumus ope veterum codicium Corbeiensis, Thuanian, et Cisterciensis, neconon auctoritate Flori seu Bedæ vulgati in comment. super Epist. Iam ad Hebreos, cap. 9.

³ In excusis: *Io tales personis boniti sui, qui vere mundus est.* At. in MSS., portantes personam Domini sui, qui vere vir mundus est.

⁴ Sic MSS. At editi, et corpus.

aspercionis, immundus erit usque ad vesperam. Et omnes quodcumque tetigerit illud immundus, immundum erit: et anima qua tetigerit, immunda erit usque ad vesperam. Jam dixi superius quid mihi significare videatur, usque ad vesperam.

XXXIV. [lb. xix, 16.] *Omnis qui tetigerit super, sciem campi vulneratum, aut mortuum, aut os hominis, aut monumentum. Querri potest quid dictum sit vulneratum, aut mortuum. Si enim aliud voluit intelligi vulneratum, aliud mortuum; cavadum est ne putetiam immundus esse etiam qui tetigerit vulneratum vivum, quod utique absurdum est. Sed quia possunt et mortui esse vulnerati, ipso mortuos intelligitur discrevise, ut et vulneratum mortuum intelligamus, id est, tulvere peremptum aut mortuum sine vulnere.*

XXXV. [lb. xx, 11.] *Quod de petra aqua educta est, apostolus Paulus quid esset exposuit, ubi ait, Et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant enim de spirituali seruenti petra: petra autem era Christus (I Cor. x, 4). Significata est ergo de Christo profluenta gratia spiritualis, qua interior sitis irrigaretur. Sed quod virga petra percuditur, crux Christi figuratur. Ligno enim accedente ad petram, gratia manavit: et quod bis percuditur, evidenter significat crucem. Duo quippe ligna sunt crux.*

XXXVI. [lb. xx, 13.] *Quod de aqua illa qua de petra profluxit dictum est, Haec aqua contradictionis, quia maledixerunt filii Israel ante Dominum, et amerficiatus est in ipsis: prius maledixerunt, quando locuti sunt contra beneficium Domini, quo educti erant de Aegypto; et postea sanctificatus est in ipsis, cum illo miraculo profluentis aquae ejus sanctitas declarata est. An forte duo genera hominum demonstravii, et contradictionem gratiae Christi, et percipientium gratiam Christi; ut illis sit aqua contradictionis, istis sanctificationis? Nam et de ipso Domino in Evangelio legitur, Et in signum cui contradicetur (Luc. ii, 31).*

XXXVII. [lb. xx, 17, 19.] *Quod inter mandata Moyses ad regem Edom dicit inter cetera, Neque bibemus aquam de laco tuo, intelligendum est gratis, id est, quia non gratis hibemus. quod postea manifestat, dicens, Si antem de aqua tua bibemus, ego et pecora mea, dabo pretium tibi.*

XXXVIII. [lb. xx, 17.] *Non declinabimus in dextera n que in sinistra: plurimiliter dictum est, in ea que dextera sunt, vel que sinistra sunt.*

XXXIX. [lb. xx, 21.] *Non introibitis in terram quam dei filii Israel in possessionem; quoniam exacerbabis me super aquam maledictionis. Nam dixit superius aquam contradictionis, ipsam dicit hic maledictionis: non enim ait αρριεστας, sed λοιδορας.*

XL. [lb. xxi, 2.] *Et rovit Israel votum Domini, et dixit, Si mihi tradidris populum istum subjectum, id est, si mihi cum tradendo subjecris, anathemabo illum et civitates eius. Hic videndum est, quonodo dicatur anathemabo, quod vocetur, et tamen pro maleficio punitur, sicut et de isto populo dicitur: unde illud est,*

Siquis vobis evangelizaverit præterquam quod acceperitis, anathema sit (Galat. i, 9). Hinc vulgo dictum est, ut devotio dicatur: nam devotare se quemquam, nemmo sere dicit, nisi maledicens.

XLI. [lb. xxi, 3.] *Et anathemavit eum et civitatem eius: et vocatum est nomen loci illius Anathema. Hinc dictum est ut anathema, detestabile aliquid et abominabile videatur. Ut enim nihil inde victor in nos suos auferret, sed totum in poenam luendam voveret, hoc erat anathemare, quod vulgo dicitur devotare. Origo autem hujus verbi est in greca lingua ab his rebus, que vota et persoluta, hoc est, promissa et redditæ, sursum ponebantur in templis, ἀπὸ τοῦ ἀντητα: hoc est, sursum ponere, vel figendo, vel suspendingo.*

XLII [lb. xxi, 13, 14.] *In itinere filiorum Israel, quo castra præmovebant, atque ponebant, inter cetera scriptum est, Et inde castra collocaverunt trans Arnon in eremo¹, quod exstat a limitibus Amorrhæorum. Est enim Arnon limes Moab² inter Moab et inter Amorrhæum. Propterea dicitur in libro, Bellum Domini Zoob inflammavit, et torrentes Arnon, et torrentes constituit inhabitare Er. In quo libro hoc scriptum sit, non commemoravit, neque ullus est in his quos divina Scripturæ canonicos appellamus. De talibus occasione reperiunt, qui libros apocryphos in auctorum auribus et curiosorum conantur inserere, ad persuadendas fabulosas impietas. Sed hic dictum est scriptum in libro, non dictum est in cuius prophetæ vel patriarchæ sancto libro. Neque negandum est fuisse jam libros sive Chaldaeorum, unde egressus est Abraham; sive Aegyptiorum, ubi didicerat Moyses omnem illorum sapientiam; sive eusque gentis alterius, in quorum librorum aliquo potuit hoc esse scriptum: qui tamen non ideo sit assumendum in eas Scripturas quibus divina commendatur auctoritas; sicut nec propheta ille Cretensis, cuius mentionem facit Apostolus (Tit. i, 12); nec Gracorum scriptores vel philosophi vel poetæ, quos idem ipse apostolus magnum sane aliquid et veraciter prompitum ad Athenienses loquens, dixisse confirmat: In illo enim vivimus, et movemur, et sumus (Act. xvii, 28). Licet enim divinae auctoritati unde voluerit, quod verum invenerit, testimonium sumere; sed non ideo omnia qua ibi scripta sunt, accipienda confirmat. Cur autem hoc isto commemoratum sit loco, non evidenter apparel; nisi forte, ut sines illic inter duas gentes constituerentur, bello actum est, quod bellum ejusdem loci homines proprie magnitudinem, bellum Domini esse dixerunt, ut scriberetur in aliquo eorum libro, Bellum Domini Zoob inflammavit: quod vel arserit eodem bello ista civitas, aut ad pugnandum inflammata sit, hoc est, excitata, vel si quid aliud in obscuritate loci hujus latet.*

XLIII. [lb. xxi, 16.] *Hic est putens quem dixit Dominus ad Moysen, Congrega populum, et dabo eis aquam*

¹ Codices omnes hic ferabant, in Hermoi: corrigite pro, in eremo; uti ex LXX et ex Vulgata liquet.

² Editi omittunt hic, Moab; alique intra pro Zoob, constantier habent, Zoob: quae errata emendantur ex MSS. et ex LXX.

¹ Editi, autem, visa, vero, enim, juxta præcium.

libere. Ita hoc commemoratum est, quasi alicubi superius hoc ad Moysen dixisse Dominus legatur: sed quia nusquam reperitur, hic intelligendum est et illi libuisse populum, qui de siccitate conquerebatur.

XLIV. [lb. xi, 24, 25.] *Et percussit eum Israel nece gladii: et dominati sunt terras ejus ab Arnon usque Jaser, et usque ad filios Ammon: quoniam Jaser termini filiorum Ammon sunt. Et accepit Israel omnes civitates istas. Et habitavit Israel in omnibus civitatibus Amorrhæorum in Ezebon.* Illic certe Israel possedit civitates Amorrhæorum, quas bello superavit; quia non eas anathemavit: nam si eas anathemasset, possidere illi non licet, nec inde ad usus suos aliquid praedæ usurparet. Notandum est sane quemadmodum justa bella gerebantur. Innoxius enim transitus negabatur, qui jure humanæ societatis æquissimo patere debebat. Sed jam ut Deus sua promissa compleret, adjuvit hic Israelitas, quibus Amorrhæorum terram dari oportebat. Nam Edom cum similiter eis transitum denegari, non pugnaverunt cum ipsa gente Israelita, id est filii Jacob cum filiis Esau, duorum germanorum atque geminorum, quia terram illam Israelitis non promiscait; sed declinaverunt ab eis.

XLV. [lb. xi, 27.] *Propterea dicent enim distat, Venite in Ezebon, et cetera.* Qui sint anigmatiste ideo non appareat, quia non sunt in consuetudine litteraturæ nostræ, neque in ipsis divinis Scripturis sere alio loco reperitur hoc nomen: sed quia videntur quasi cantum dicere, quo cecinerunt bellum inter Amorrhæos et Moabitæ gestum, in quo Seon rex Amorrhæorum Moabitæ superavit, non incredibiliter putantur isti anigmatiste sic tunc appellati, quos poetas nos appellamus; eo quod poetarum sit consuetudo alique licentia insecere carminibus suis anigmata fabularum, quibus aliquid significare intelligentur. Non enim aliter essent anigmata, nisi illic esset tropica locutio, qua discussa perveniretur ad intellectum qui in anigate latitaret.

XLVI. [lb. xxii, 4-6.] *Quod dicit Scriptura, postea quam Israel vicit Amorrhæos, et possedit omnes civitates eorum, misisse legatos Balac regem Moabitarum ad conducendum Balaam, a quo malediceretur Israel, satis ostenditur non omnes Moabitæ venisse in conditionem Seon regis Amorrhæorum, quando eos bello superavit: si quidem remansit gens Moabitarum usque ad illud tempus, ubi regnaret Balac rex Moab.* Quod vero Moab dixit senioribus Madian, id est, Moabitæ senioribus Madianitarum, *Nunc ablinger synagoga hec omnes¹ qui in circuitu nostro sunt; non una gens erat, sed vicini ad vicinos dixerunt quod pariter cœvendum esset.* Nam Moab filius fuit Lot ex una filiarum (Gen. xix, 37), Madian vero filius Abraham de Cethura (Id. xxv, 2). Non itaque una gens erat, sed duæ vicina atque conterminæ.

XLVII. [lb. xxii, 7-13.] *Quid est quod scriptum est, Et divinationes in manibus eorum, cum de iis dicceretur quos miserat Balac ad conducendum Balaam,*

¹ In editis, adiunget synagogæ, hoc omnes. In MSS., adiungit synagogæ hec: que est lectio LXX.

et malediceret Israel? Numquidnam ipsi divinabant? an aliqua ferebant unde faceret Balaam, quo posset divinare, tanquam aliqua que in sacrificiis incende-rentur, aut quoquo modo impenderentur; et ideo dictæ sunt divinationes, quia per haec ille poterat divinare? an quid aliud? obscure enim dictum est. Notandum sane, quod renit Deus ad Balaam et dicit ei, *Quid homines hi peues te?* etc. Nec dictum est utrum in somnis hoc factum sit, quamvis per noctem factum satis eluceat, cum post haec dicit Scriptura, *Et exsurgens Balaam mane.* Potest enim movere quomodo cum homine pessimo Deus locutus sit, quod etiamsi in somnis factum esse constaret, non ideo nulla questio renaneret, propter ipsam indignitatem. Sic et Dominus Jesus Christus ait de divite illo, qui destruere veteres apothecas et ampliores novas disponebat impiere: *Dixit ad illum Deus, Stultus, hac nocte anima tua auferetur a te; hac que preparasti cajus erunt* (Luc. xii, 20)? Ne quisquam gloriatur quod ei loquitor Deus eo modo, quo talibus loquendis esse novit; quando potest hoc et reprobis fieri: quia et cum per angelum loquitur, ipse loquitur.

XLVIII. [lb. xxii, 12-18.] *Quod ait Balaam iterum ad se missis honoratioribus nuntiis, Si dederis mihi Balac plenam domum tuam argento et auro, non potero prævaricare verbum Domini, facere illud pusillum vel magnum in mente mea, nullum habet omniuno peccatum: sed quod sequitur non est sine gravi peccato.* Jam enim constans esse debuit semel auditio, quod ei dixerat Dominus, *Non ibis cum eis, neque maledices populum: est enim benedictus;* nec eis ullam spem dare, quod posset Dominus, tanquam ipse Balaam munieribus et honoribus flexus, adversus populum suum, quem benedictum esse dixerat, suam mutare sententiam. Sed ibi se victimum cupiditate monstravit, ubi loqui sibi Dominum de hac re iterum voluit, de qua ejus jam ergooverat voluntatem. Quid enim opus erat que sequuntur adiungere: *Et nunc suscitete ibi et vos nocte hac, et sciatis quid adjiciet Dominus loqui ad me?* Proinde Dominus videns ejus cupiditatem capiam devictamque munieribus, permisit eum ire, ut per iumentum quo vehebatur ejus avaritiam coerceret: hoc ipso confundens illum dementiam, quod prohibitiōnem Domini per angelum factam transgredi asina non audiebat, quam ille cupiditate transgredi conaretur, quamvis eandem cupiditatem timore superimeret. Venit enim Deus ad Balaam nocte, et ait illi: *Si rocare te venerunt homines, exsurgens sequere eos, sed verbum quocunque locutus fuero ad te, hoc facies.* Et exsurgens Balaam mane stravit usinam suam, et abiit cum principib⁹ Moab. Cur post istam permissionem Deum iterum non consuluit, et post illam prohibitiōnem iterum consulendum putavit, nisi quia ejus maligna cupiditas apparebat, quamvis timore Domini premeretur? Denique Scriptura sequitur, *Et iratus est animatione Deus, quia ibat ipse; et insurrexit angelus Dei, ut non permittaret eum in via, et cetera quæ sequuntur, donec asina loqueretur.* Nihil hic sane mirabilius videtur, quam quod loquente asina territus nou-

est, sed insuper ei, velut talibus monstris assuetus, ira perseverante respondit. Postea illi et angelus loquitur, arguens et improbans ejus viam: quo viso tamen exterritus adoravit. Deinde ire permissus est, ut jam per ipsum prophetia clarissima proferretur. Nam omnino permissus non est dicere quod volebat, sed quod virtute Spiritus cogebatur. Et ipse quidem reprobus mansit: nam posterior de illo sancta Scriptura ita locuta est, ut quidam reprehensibiles et reprohi viam ejus secuti dicerentur: *Secuti, inquit, viam Balaam filii Beor, qui mercedem iniquitatis dilexit* (II Petr. ii, 15.)

XLIX. [lb. xxii, 22, 32.] De angelo qui locutus est Balaam in via, quo viso asina ejus progrederi non auscit, Scriptura ita loquitur: *Et iratus est animatione Deus, quia ibat ipse; et insurrexit angelus Dei differre eum in via.* Ubi primo notandum est quemadmodum dixerit, *iratus est Deus, et insurrexit angelus Dei*: nec interposuit iratum Deum, nisi se angelum, sed tanquam in angelo iratum Deum significavit; quoniam veritas et justitia Dei irasci angelum fecit. Nam *insurrexit* quod dictum est, utique commotione intelligentium est. Deinde quod ait, *differre eum in via*, quod grece positum est διαστέλλειν, hoc et in consequentibus dicit ipse angelus, *Et ecce ego exi in dilationem tuam, ubi gratus habet διαστέλλειν.* Ubi fortassis accusatio congruentius intelligitur, ut hic quod dictum est *differre eum in via*, accusare accipiat. Unde creditur etiam diabolus appellatus, tanquam accusator latine dicendus sit: non quia nemo possit etiam bene recteque accusare; sed quoniam diabolus amat accusare, utique inadvertit stimulis agitatus, quale illi in Apocalypsi testimonium perhibetur (Apoc. xn, 9, 10). Positum est autem *hoc verbum* et in comoedia, unde latinum esse non dubium est, sub eadem significacione, vel certe vicina, ubi de patro irato dicitur filio:

Orationem sperat invenisse se,

Qua differat te.

(Terentius in Andr. act. 2, scen. 4.)

Sicut autem hic intelligi, differat, velut hac atque illuc ferat tempestate verborum, quasi disperat et dissipet; quod utique ille accusando videbatur esse facturus. Sed etsi *differre eum in via* sic intellexerimus, quia distulit angelus ejus festinationem remorando, ut ei quod opus erat et demonstraret, et diceret; non absurdum est hujus verbi etiam sub ista significacione positio.

L. [lb. xxii, 23-29.] *Et cum vidisset asina angelum Dei resistenter in via, et evaginatum gladium in manu ejus, et declinarit asina de via, et ibat in campum. Campus iste adhuc extra macerias vinearum fuit. Et percussit asinam in virga, ut corrigeret eam in via. Et stetit angelus Dei in sulcis vinearum, maceria hinc, et maceria hinc.* Merito queritur, si hinc atque inde maceriae in medio ponebant viam, sicut fieri solet; quomodo ibi stans angelus dicitur stetisse in sulcis vinearum: neque enim in via inter macerias potuerunt sulci esse vinearum. Sed ordo verborum est, ut *corrigeret eam in via, maceria hinc, et maceria hinc.* In hac ergo